
 
Ministero dello Sviluppo Economico 

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, L’INNOVAZIONE E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge del 24 dicembre 1985, n. 808, recante “Interventi per lo 
sviluppo e l’accrescimento di competitività delle industrie operanti nel 
settore aeronautico”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 1, con il quale è stato istituito il 
Comitato per lo sviluppo dell’industria aeronautica;  

VISTO l’articolo 4, comma 2, lett. a) del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 19 giugno 2019, n. 93, recante il Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dello sviluppo economico, così come modificato 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 dicembre 2019, n. 
178, ai sensi del quale il Comitato per lo sviluppo dell’industria aeronautica, 
di cui all’articolo 2 della legge 24 dicembre 1985, n.808, opera presso la 

Direzione Generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e 
medie imprese; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 14 gennaio 2020, 

recante l’individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale, che 
attribuisce alla Divisione IX – Industrie aerospazio difesa e sicurezza – della 

Direzione Generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e 
medie imprese la funzione di segreteria del suddetto Comitato;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2019, 

registrato dalla Corte dei Conti il 26 novembre 2019 al n. 1032, con il quale 
l’Avv. Mario Fiorentino è stato nominato Direttore Generale della Direzione 

Generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese 
del Ministero dello sviluppo economico; 

VISTO l’Avviso “Comitato industria aeronautica, manifestazione d’interesse per 

selezione esperti“, di cui alla legge 24 dicembre 1985, n.808, pubblicato sul 
sito Web del Ministero in data 6 agosto 2020 al link 
https://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/notifiche-e-

avvisi/2041364-avviso-6-agosto-2020-comitato-industria-aeronautica-
manifestazione-d-interesse-per-selezione-esperti 

CONSIDERATA la necessità, ai sensi del citato art.2, comma 1, della 
L.808/1985, di procedere al rinnovo del suddetto Comitato per il prossimo 
triennio e alla designazione di tre componenti esperti, scelti tra persone di 

qualificata esperienza nel settore e non legati da rapporti di dipendenza o di 
partecipazione a consigli di amministrazione di aziende del settore; 

RITENUTO di doversi avvalere, nella selezione di tali componenti esperti, di una 
Commissione che possa garantire una scelta ispirata a criteri di trasparenza, 
efficacia, ed efficienza, 

https://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/notifiche-e-avvisi/2041364-avviso-6-agosto-2020-comitato-industria-aeronautica-manifestazione-d-interesse-per-selezione-esperti
https://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/notifiche-e-avvisi/2041364-avviso-6-agosto-2020-comitato-industria-aeronautica-manifestazione-d-interesse-per-selezione-esperti
https://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/notifiche-e-avvisi/2041364-avviso-6-agosto-2020-comitato-industria-aeronautica-manifestazione-d-interesse-per-selezione-esperti


 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Composizione della Commissione) 

 

1. È costituita una Commissione cui è affidato il compito di selezionare i 

candidati al ruolo di componenti esperti richiamati in premessa, da 
nominare per il prossimo triennio nel Comitato per lo sviluppo 

dell’industria aeronautica, di cui all’articolo 2, comma 1, della Legge del 24 
dicembre 1985, n.808. 

2. La Commissione, di cui al comma 1, è così composta:  

- Avv. Mario FIORENTINO con funzioni di Presidente – Direttore generale 
per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese del 

Ministero dello sviluppo economico; 

- Prof.ssa Ing. Michèle LAVAGNA – Professore ordinario di Meccanica del 
volo, presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Aerospaziali del 

Politecnico di Milano; 

- Dr. Silvio SCHINAIA – Funzionario presso l’Ufficio di Gabinetto. 

3. La funzione di segreteria della Commissione, di cui al comma 1, è 

assicurata dalla Divisione IX – Industrie aerospazio difesa e sicurezza – della 
Direzione Generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e 

medie imprese. 

 

Articolo 2 

(Compiti della Commissione) 

1. La Commissione provvede a: 

a) valutare le candidature, raccolte attraverso l’Avviso di cui in premessa;  

b) individuare, compatibilmente con il numero delle candidature espresse, 
una rosa di nominativi, da sottoporre al Ministro per la designazione 
finale. 

2. Per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso o 

gettone di presenza. 

3. I lavori della Commissione potranno, ove ritenuto opportuno, svolgersi in 
teleconferenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Mario Fiorentino) 


		2020-10-12T18:24:37+0000
	Mario Fiorentino




